
 
05.12.2023 г. Агрыз № 89 

 

О создании Инвестиционного совета  

Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

 

В целях повышения эффективности работы по привлечению инвестиционных 

ресурсов в экономику района, созданию благоприятного инвестиционного климата, 

развитию инвестиционной и инновационной деятельности на территории Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение об Инвестиционном совете Агрызского 

муниципального района. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Агрызского 

муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики 

Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. Контроль 

за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

           Л.Ф. Нургаянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



Утверждено 

постановлением Главы 

Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

от 05.12.2023 № 89 

 
 

Положение 

об Инвестиционном совете Агрызского муниципального района  

Республики Татарстан 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Инвестиционный совет Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан (далее - Совет) является координационным постоянно действующим 

общественным совещательным органом при Главе Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан, образованным для рассмотрения вопросов в сфере 

развития инвестиционной деятельности в Агрызском муниципальном районе.  

1.2 Деятельность Совета открыта для средств массовой информации, 

представителей бизнеса, жителей Агрызского муниципального района и иных 

заинтересованных лиц. В заседаниях Совета могут принимать участие инвесторы, 

субъекты малого и среднего предпринимательства, представители 

ресурсоснабжающих организаций в сфере подключения к источникам 

электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

уполномоченные органы, задействованные в выдаче разрешительной документации, 

и иные заинтересованные лица, не являющиеся членами Совета.  

1.3 В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской 

Федерации, Республики с Татарстан и настоящим Положением. 

1.4. Совет в своей деятельности основывается на принципах эффективного 

взаимодействия и конструктивного диалога с участниками инвестиционного 

процесса, открытости, коллективного решения вопросов реализации муниципальной 

инвестиционной политики. 

 

2. Основные задачи и функции Совета 

 

Основными задачами и функциями Совета являются: 

2.1. Рассмотрение и анализ инвестиционных проектов на предмет 

целесообразности их реализации на территории Агрызского муниципального района 

и необходимости (возможности) их софинансирования за счет средств местного 

бюджета; 

2.2. Разработка предложений по: 

- размещению инвестиционных проектов потенциальных инвесторов на 

инвестиционных площадках Агрызского муниципального района; 



- организации взаимодействия органов местного самоуправления Агрызского 

муниципального района и лиц, участвующих в инвестиционном процессе; 

- уменьшению административных барьеров, в том числе в части сокращения 

сроков и упрощения процедуры выдачи разрешительной документации; 

- приоритетным направлениям развития Агрызского муниципального района и 

координации финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее приоритетных 

направлениях; 

- механизмам увеличения объемов инвестиций в экономику Агрызского 

муниципального района, создания благоприятного инвестиционного климата, 

развития инвестиционной инфраструктуры; 

- муниципальной поддержке инвестиционных процессов, стимулирования 

инвестиционной активности на территории Агрызского муниципального района; 

- установлению единых требований к основным критериям инвестиционных 

проектов, поддерживаемых за счет средств местного бюджета, 

- реализации в Агрызском муниципальном районе инвестиционных проектов с 

применением механизмов государственно-частного партнёрства. 

2.3. Рассмотрение проекта инвестиционной стратегии Агрызского 

муниципального района; 

2.4. Анализ хода и результатов реализации инвестиционной стратегии 

Агрызского муниципального района, подготовка и рассмотрение предложений по ее 

корректировке; 

2.5. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов; 

2.6. Одобрение проекта плана создания инвестиционных объектов и объектов 

необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой инфраструктуры 

Агрызского муниципального района, а также регламента его корректировки с учетом 

потребностей инвестиционных проектов. 

2.7. Рассмотрение вопросов создания индустриальных (промышленных) парков 

(в том числе потребность предпринимательского сообщества в создании парков на 

территории муниципального образования, готовность предпринимателей стать 

резидентами индустриальных парков, либо создать управляющую компанию по 

управлению парком). 

2.8. Рассмотрение результатов внедрения успешных практик и выработка 

рекомендаций по их корректировке.  

2.9. Предварительное рассмотрение возможности предоставления земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

юридическим лицам в аренду без проведения торгов для размещения объектов 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации 

масштабных инвестиционных проектов.  

2.10. Рассмотрение отчётов о ходе реализации инвестиционных проектов для 

реализации которых юридическим лицам предоставлены земельные участки, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности в аренду без 

проведения торгов для размещения объектов социально-культурного и коммунально-

бытового назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов. 

2.11. Выработка рекомендаций по внесению изменений в договоры аренды 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 



собственности, предоставленных юридическим лицам в аренду без проведения 

торгов для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового 

назначения, реализации масштабных инвестиционных проектов и расторжению 

таких договоров в связи с невыполнением существенных условий.  

2.12. Осуществление иных функций, необходимых для надлежащей организации 

деятельности Совета. 

 

3. Права Совета 

 

3.1. Совет при осуществлении своей деятельности и в соответствии с 

возложенными на него задачами имеет право:  

- Запрашивать от органов местного самоуправления, предприятий, организаций 

и иных участников инвестиционного процесса информацию по вопросам, входящим 

в компетенцию Совета.  

- Привлекать для участия в своей работе представителей и специалистов 

сторонних организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми на 

заседании Совета вопросами.  

- Приглашать на заседания и заслушивать информацию представителей 

организаций, органов местного самоуправления, субъектов инвестиционной 

деятельности по вопросам, относящимся к компетенции Совета.  

- Создавать рабочие группы по приоритетным направлениям обеспечения 

благоприятного инвестиционного климата в Агрызском муниципальном районе для 

подготовки материалов, проектов решений по вопросам, входящим в компетенцию 

Совета.  

 

4. Организация деятельности Совета 

 

4.1 Ответственным органом по организационному обеспечению деятельности 

Совета является отдел экономического развития Исполнительного комитета 

Агрызского района (далее – ответственный орган).  

4.2. Ответственный орган осуществляет организационно-техническое 

обеспечение деятельности Совета и выполняет функции секретаря Совета:  

- проводит работу по подготовке повестки заседания Совета; 

- оповещает членов Совета и приглашённых лиц о времени и месте проведения 

заседания Совета;  

- ведёт протокол заседания Совета;  

- готовит и направляет решения по итогам заседания членам Совета в течение 

пяти рабочих дней со дня проведения заседания;  

- осуществляет контроль за исполнением решений и рекомендаций Совета;  

- размещает информацию о деятельности Совета на сайте Агрызского 

муниципального района в сети Интернет. 

4.3. Положение о Совете и его состав утверждается Главой Агрызского 

муниципального района. Председателем Совета является Глава Агрызского 

муниципального района. 



Председатель Совета руководит его деятельностью, ведёт заседание Совета, 

утверждает план заседания Совета. 

В отсутствие председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель 

председателя. 

4.4. Субъекты инвестиционного процесса, общественные и другие организации 

вправе направить председателю Совета свои предложения по кандидатурам для 

включения в состав Совета. 

Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, 

принимаемыми на его заседаниях и утверждаемыми председателем Совета. 

4.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в 2 месяца. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определят председатель 

Совета.  

4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не 

менее половины от общего числа его членов. 

4.7. Члены Совета вносят предложения, касающиеся направлений и плана 

работы Совета, реализуют решения, принятые на заседаниях Совета, участвуют в 

изучении и обобщении необходимых материалов и документов, решают другие 

задачи, вытекающие из настоящего Положения и плана работы Совета. 

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании его членов и оформляются протоколом, который 

подписывают председатель Совета и секретарь. В случае несогласия с принятым 

решением членов Совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое 

подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания. 

Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседании вопросов. 

4.9. Члены Совета (в том числе секретарь) участвуют в заседании без права 

замены, за исключением случаев отпуска или болезни.  

4.10. В случае отсутствия члена Совета (отпуска, командировки, болезни и 

другое) на заседании Совета присутствует лицо, исполняющее его обязанности по 

распоряжению (приказу) работодателя. 

4.11. Решения Совета оформляются протоколом, который в течение 5 рабочих 

дней составляется и подписывается секретарём Совета и утверждается 

председательствующим на заседании Совета.  

4.12 Для подготовки вопросов к заседаниям Совета могут создаваться рабочие 

группы из числа членов Совета и специалистов, не являющихся членами Совета.  

4.13 Рабочие группы осуществляют подготовку:  

- аналитических материалов и заключений;  

- предложений по рассмотренным вопросам.  

 

 

 

5. Порядок формирования плана работы Совета 

 

5.1. Заседания Совета осуществляются в соответствии с планом работы Совета.  



5.2. План работы Совета формируется исходя из предложений членов Совета, 

органов местного самоуправления Агрызского района, инвесторов, субъектов малого 

и среднего предпринимательства и иных заинтересованных лиц.  

5.3. Для формирования плана работы Совета на последующий год члены Совета, 

органы местного самоуправления Агрызского района, инвесторы, субъекты малого и 

среднего предпринимательства и иные заинтересованные лица направляют 

предложения для включения в план работы Совета не позднее 30 ноября текущего 

года в адрес ответственного органа.  

5.4. Вопрос о рассмотрении плана работы Совета на последующий год 

включается в повестку последнего заседания Совета текущего года.  

5.5. Проект плана работы Совета формируется ответственным органом с учетом 

поступивших предложений.  

5.6. Для рассмотрения вопросов, не включенных в план работы Совета, члены 

Совета, органы местного самоуправления Агрызского района, инвесторы, субъекты 

малого и среднего предпринимательства и иные заинтересованные лица (далее – 

заявители) направляют в адрес ответственного органа обращение о включении 

внеочередного вопроса в повестку заседания Совета.  

5.7. Обращение подается в письменном виде в адрес председателя Совета.  

5.8. Решение о включении вопроса в повестку заседания Совета принимается с 

учетом соответствия рассматриваемого вопроса задачам и функциям Совета, 

указанным в разделе 2 настоящего Положения и направляется в письменной форме в 

адрес заявителя.  

5.9. В случае принятия положительного решения, одновременно с ответом 

заявителю направляется информация о предполагаемых сроках заседания Совета, на 

котором планируется рассмотрение внеочередного вопроса. 

 


